

# Andrzej Sylwestrzak

---

## Słowo wstępne

---

Studia Prawnoustrojowe nr 5, 5

---

2005

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

## Słowo wstępne

Przygotowanie w ramach „Studiów Prawnoustrojowych” – czasopisma Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie – tom autorstwa zespołu pracowników Katedry Prawa Konstytucyjnego i Historii Doktryn Politycznych i Prawnych miało na celu z jednej strony rozpoczęcie publikacji poszczególnych zeszytów problemowo skoncentrowanych na wybranym przedmiocie prawniczym, z drugiej – podsumowanie dorobku młodej kadry asystenckiej.

Biorąc pod uwagę pierwszy aspekt, pragniemy w ten sposób otworzyć drogę cyklowi tomów zogniskowanych na konkretnym problemie naukowym, obejmujących prace przedstawicieli kilku dyscyplin, np. może to być ochrona praw jednostki czy ochrona środowiska, gdzie poszukiwania filozoficzne i dogmatyczne w jednakowo twórczy sposób naświetlą podjęte zagadnienie. Przyszłościowo myślimy o takiej inicjatywie, obecnie koncentrując się na publikacji artykułów z zakresu problematyki badawczej mieszczącej się w granicach prawa konstytucyjnego i doktryn politycznych.

Celem głównym niniejszej publikacji pozostaje jednak sprzyjanie rozwojowi naukowemu Wydziału poprzez prezentację rezultatów badawczych, stymulujących postęp w poszukiwaniach prawnokonstytucyjnych. Dodajmy, że w nowej epoce, której ramy wyznacza integrująca się Europa, każda praca prawnicza dokumentuje określone stadium podejmowanych wysiłków. W tym sensie niniejszy tom „Studiów Prawnoustrojowych” staje się „dokumentem epoki”, świadczącym o podejmowaniu określonych problemów przez kadre konstytucjonalistów olsztyńskich na początku XXI stulecia.

*Andrzej Sylwestrzak*